V. Voyons maintenant quelle sera la punition réservée au prêtre pécheur, et qui correspondra à la gravité de son péché. *Pro mensura peccati erit et plagarum modus.* (Deut. 25, 2.) S. Jean Chrysostôme considère comme damné le prêtre qui, pendant le sacerdoce, aura commis un seul péché mortel. *Si privatim pecces, nihil tale passurus es; si in sacerdotio pecces, periisti.* (Hom. 5, in. Act. Ap.) Et en vérité les menaces que le Seigneur profère par la bouche de Jérémie contre les prêtres pécheurs sont si terribles. *Propheta namque et sacerdos polluti sunt; et in domo mea inveni mala eorum, ait dominus. Idcirco via eorum erit quasi lubricum*

in tenebris, impellentur enim, et corrueant in ea. (Jer. 25, 11, 12.) Quel espoir de vie croiriez vous qu'il restât à celui qui marcherait sur le bord glissant d'un précipice, et qui non-seulement n'aurait pas de lumière pour voir où poser ses pieds, mais qui serait de temps en temps fortement poussé par des voyageurs pour le faire tomber? Voilà cependant l'état malheureux où est réduit le prêtre qui commet un péché mortel.

VI. *Lubricum in tenebris.* En péchant, le prêtre perd la lumière et devient aveugle, et S. Pierre dit : *Melius erat illis non cognoscere viam justitiæ, quam post agnitionem retrorsum reverti.* (2. Pet. 2, 21.) Oh! qu'il eût mieux valu pour le prêtre pécheur être un ignorant paysan qui n'eût jamais rien su! Car après tant de connaissances puisées dans les livres et chez les prédicateurs, et tirées de ses directeurs, après tant d'inspirations reçues de Dieu, le misérable en péchant et en foulant aux pieds toutes ces grâces que Dieu lui a faites, les lumières qu'il a reçues ne servirent qu'à l'aveugler davantage et à consommer sa ruine : *Major scientia, majoris pœnæ fit materia,* dit S. Jean Chrysostôme qui ajoute : *Propterea sacerdos eadem cum subditis peccata committens, non eadem sed multo acerbiora patietur.* (Hom. 7. in. Matth.) Il commettra le même péché que commettent les séculiers, mais il en sera plus sévèrement châtié, parce qu'il restera le plus aveuglé de tous, et il subira la punition dont parle le Prophète : *Ut videntes non videant, et audientes non intelligant.* (Lucæ. 8, 10.)

VII. Et cela, dit S. Jean Chrysostôme, se voit par expérience : *Sæcularis homo post peccatum facile ad pœnitentiam venit;* Un séculier qui pèche, s'il assiste à une mission, s'il entend quelque sermon plein de force, dans lequel on dé-

montre une vérité éternelle, soit sur la malice du péché, sur la certitude de la mort, sur la rigueur de la justice divine, ou sur les peines de l'enfer, se repent facilement, et retourne à Dieu; car, dit le même Saint, ces vérités lui apparaissent presque comme nouvelles et l'épouvantent : *Quia quasi novum aliquid audiens expavescit.* Mais à quoi servent ces vérités éternelles ou ces menaces des saintes Écritures, pour toucher un prêtre qui a foulé aux pieds la grâce de Dieu, et toutes les lumières qu'il a reçues? *Omnia enim quæ sunt in Scripturis* (poursuit le saint docteur) *ante oculos ejus inveterata, vilia aestimantur : nam quidquid sibi terribile est, usu vilescit.* (Hom. 40, in c. XXI. Matth.) D'où il conclut qu'il est presque impossible d'espérer un amendement de celui qui sait tout, et qui pèche : *Nihil autem impossibilius illum corrigere, qui omnia scit.*